
Cod. Determ: DTZY68617 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2638/2023

pubblicata il 11/01/2024 Reg. del Settore n. 67 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE E RISORSE FINANZIARIE -
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Oggetto:  Compensi componenti Collegio Revisori dei Conti  - Integrazione impegno
di spesa anno 2023



Cod. Determ: DTZY68617 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2638/2023

pubblicata il 11/01/2024 Reg. del Settore n. 67 / 2023

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE E RISORSE FINANZIARIE -
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Compensi componenti Collegio Revisori dei Conti  - Integrazione impegno di spesa

anno 2023

Il Direttore di Settore

PREMESSO che con  il D.L. n. 138/2011, convertito con modificazioni dalla L. n.
148/2011, così come modificato e integrato dal D.L. n. 124/2019, convertito con
modificazioni dalla L. n. 157/2019, si prevede: 
 all’art. 16, c. 25, che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione
successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina debba
avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in
possesso di determinanti requisiti secondo le modalità definite tramite Decreto del
Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economie e finanze da adottarsi
entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa; 

 all’art. 16, c. 25-bis, che “Nei casi di composizione collegiale dell'organo di
revisione economico-finanziario previsti dalla legge, in deroga al comma 25, i consigli
comunali, provinciali e delle città metropolitane e le unioni di comuni che esercitano in
forma associata tutte le funzioni fondamentali eleggono, a maggioranza assoluta dei
membri, il componente dell'organo di revisione con funzioni di presidente, scelto tra i
soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di cui al
decreto del Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23, o comunque nella fascia di più
elevata qualificazione professionale in caso di modifiche al citato regolamento”; 

CONSIDERATO  che con il Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 adottato in data 15
febbraio 2012, recante il Regolamento per l’'istituzione dell’elenco dei revisori degli enti
locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario sono state
dettate le disposizioni attuative delle modalità di nomina dell’organo di revisione previste
dalla norma sopra richiamata ed è stato approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti
locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi dell’art. 16, c. 25, D.L. n.
138/2011; 

DATO ATTO  che con Deliberazione consiliare n.28 del 14 luglio 2023 avente all’oggetto:
“Nomina  del  Collegio  dei  Revisori  per  il  triennio  2023-2026”,  in  ossequio  all’art.  16,
comma 25, del decreto – legge n. 138 del 13 agosto 2011, convertito, con modificazioni,



Cod. Determ: DTZY68617 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dalla  legge  14  settembre  2011,  n.  148,  si  è  proceduto  alla  nomina  dei  componenti  il
collegio medesimo qui di seguito elencato:

- MANNA dott. ANDREA - PRESIDENTE  -
- ZAFFINA dott. SANDRO - COMPONENTE –   
- MAZZA dott.ssa MARIA ROSARIA - COMPONENTE -

 e contestualmente determinato il compenso da corrispondere ai componenti il  Collegio
medesimo,  ai  sensi  del  del  Ministero  dell'Interno  del  21  dicembre  2018  recante  “
Aggiornamento  dei  limiti  massimi  del  compenso  base  spettante  ai  revisori  dei  conti  in
relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli
enti locali.”, pubblicato sulla G.U. n. 3 del 04/01/2019;

VISTO che con determinazione dirigenziale registro generale n.868 del 16 maggio 2023
veniva  assunto,  per   i  compensi  aggiornati  in  favore  dei  componenti  del  Collegio  dei
Revisori dell’Ente, l'impegno di spesa n.479  sul pertinente capitolo di spesa 130/0 anno
finanziario 2023 per complessivi €85.000,00 (inclusi contributi previdenziali ed  IVA);

DATO  ATTO  che  ai  suddetti  revisori,  se  aventi  la  propria  residenza  al  di  fuori  del
Comune  di  Cosenza,  spetta  -  ai  sensi  dell'art.  3  del  succitato  decreto  del  Ministero
dell'Interno  21  dicembre  2018  (pubblicato  nella  Gazz.  Uff.  n.3  del  4  gennaio  2019)  -  il
rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o
richiesta presso la sede di questo Comune per lo svolgimento delle proprie funzioni, nel
limite  massimo pari  al  50  per  cento  del  compenso  annuo  attribuito  al  netto  degli  oneri
fiscali e contributivi; In caso di utilizzo del mezzo pubblico spetta il rimborso del relativo
biglietto; in caso di utilizzo del proprio veicolo si applicano le "Tabelle nazionali dei costi
chilometrici  di  esercizio  di  autovetture  e  motocicli"  elaborate  dall'ACI  ai  sensi  dell'art.3,
comma  1  del  Dlgs  del  2/9/1997  n.  314,  nel  loro  aggiornamento  annuale.  Agli  stessi
spetta, ove ciò si renda necessario in ragione dell’incarico svolto, il rimborso delle spese
effettivamente sostenute per il vitto e l’alloggio nella misura determinata per i componenti
dell’organo esecutivo dell’Ente.

RILEVATO  che due componenti il collegio sono residenti in località diverse molto distanti
dalla  Città  di  Cosenza  ovvero   Lamezia  Terme  (CZ)  e  Cassano  allo  Ionio  (CS)  e
conseguentemente  è  necessario  impegnare  anche  i  rimborsi  per  le  spese  di  viaggio  
effettivamente sostenute;

EVIDENZIATA  la  necessita  di  integrare  l’impegno di  spesa  di  ulteriori   €.13.000,00  sul
pertinente capitolo di spesa 130/0 anno finanziario 2023; 

Vista  la Deliberazione consiliare n. 51 dell’11 novembre 2019 in cui è stato dichiarato il
dissesto finanziario del Comune di Cosenza, ai sensi dell’art. 246 del d.lgs. n.267/00;

Vista la Deliberazione consiliare n. 30 del 18 ottobre 2022 con cui  l’Ente ha fatto
"Ricorso alla procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. n. 267/00”;

Vista la Deliberazione consiliare n.39 del 17 ottobre 2023, dichiarata immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,



Cod. Determ: DTZY68617 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e confermato:

     di  integrare  l’impegno  di  spesa  n.479  es.  fin  2023,  precedentemente  assunto  con
determinazione  dirigenziale  registro  generale  n.868   del  16  maggio  2023,   per   i
compensi  aggiornati  in  favore  dei  componenti  del  Collegio  dei  Revisori  dell’Ente,  di
ulteriori  €.13.000,00 per complessivi €.98.000,00 sul pertinente capitolo di spesa 130/0
anno finanziario 2023; 
    di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  9  del  decreto  legge  n.
78/2009  (conv.  in  legge  n.  102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto
nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli
di finanza pubblica;

        di  procedere  pertanto,  all'integrazione  dell'impegno  di  spesa  per  i  compensi
aggiornati  dei  componenti  il  Collegio dei  revisori  dei  conti,  per l'esercizio  finanziario
2023,  riportati qui di seguito:

- MANNA dott. ANDREA - PRESIDENTE  -
- ZAFFINA dott. SANDRO - COMPONENTE –   
- MAZZA dott.ssa MARIA ROSARIA - COMPONENTE -

La relativa spesa obbligatoria, da impegnare per i compensi aggiornati ai componenti del
Collegio dei revisori dell’Ente di  €13.000,00  come in premessa riportato, troverà
imputazione, pertanto, per come segue:
-sul capitolo 130/0 del bilancio dell’Ente dell’anno 2023;
-Che  le  liquidazioni  delle  competenze  aggiornate  saranno  predisposte  con
provvedimenti  dirigenziali  previa  avvenuta  acquisizione  delle  dichiarazioni  di
tracciabilità dei flussi finanziari e delle relative fatture elettroniche debitamente vidimate
dal direttore del Settore 13° Programmazione e Riso rse Finanziarie - Bilancio  - Società
partecipate;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore 13° Programmazione e 
Risorse Finanziarie – Bilancio - Società partecipate,  al Collegio dei Revisori dei Conti



Cod. Determ: DTZY68617 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dell’Ente per i relativi provvedimenti.

Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo
Comune  ai  sensi  dell’art.  32  della  legge  18  giugno  2009,  n.  69  e  successive
modificazioni.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 29/12/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


